2026 年２月 26日

各   位

会 社 名 日 本 郵 政 株 式 会 社

代 表 者 名 取締役兼代表執行役社長 根 岸  一 行

 （コード番号：6178 東証プライム）

問 合 せ 先 経 営 企 画 部 Ｉ Ｒ 室

 （TEL.03-3477-0206）

会社分割（簡易吸収分割）による資産及び負債の承継に関するお知らせ

当社は、2026 年２月 26 日開催の取締役会において、2026 年７月 1 日（予定）を効力発生日とし

て、当社の直接出資子会社である日本郵政コーポレートサービス株式会社（以下、「CS 社」といいま

す。）が所有するＪＰツーウェイコンタクト株式会社（以下、「TW 社」といいます。）株式並びにこれ

に関連する資産及び負債を、会社分割（簡易吸収分割）の方法によって、当社へ承継することを決議

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本会社分割は、会社法第 784 条第２項に規定する簡易吸収分割に該当することから、開示

事項・内容を一部省略して開示しています。

記

１．本会社分割の目的

CS 社の子会社である TW社を当社の直接出資子会社とし、当社が直接的に経営管理を行うこと

により、企業体質の強化・中長期的な成長等の課題解決を迅速に取り組むことで、TW 社の経営体

力の強化を図ることを目的とするものです。

２．会社分割の要旨

 （１）本会社分割の日程

吸収分割契約承認日 2026 年２月 26日

吸収分割契約締結日 2026 年４月 17日（予定）

吸収分割効力発生日 2026 年７月１日（予定）

（注）本会社分割は、簡易吸収分割の要件を満たしているため、当社の株主総会を経ずに行

います。

 （２）本会社分割の方式

CS 社を分割会社とし、当社を分割承継会社とする簡易吸収分割です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、当社が当社の 100%子会社との間で行うものであるため、無対価分割とし、

当社から CS 社への株式の割当、金銭その他財産の交付は行いません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

   本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）分割承継会社が承継する権利義務

   当社は、CS社が保有する TW社の全株式並びにこれに関連する資産及び負債を承継しま

す。

（７）債務履行の見通し

   本会社分割において、当社及び CS 社が負担すべき債務について、その履行の見込みに問

題はないと判断しています。

３．会社分割当事会社の概要

№ 項目 分割会社 分割承継会社（当社）

（１） 名称 日本郵政コーポレートサービス

株式会社

日本郵政株式会社

（２） 所在地 東京都港区赤坂８-４-14 東京都千代田区大手町二丁目３番

１号

（３） 代表者の役職・

氏名

代表取締役社長 赤尾 法彦 取締役兼代表執行役社長

根岸 一行

（４） 事業内容 ＢＰＯソリューション

ヘルスケアソリューション

人材ソリューション

グループの経営戦略策定

（５） 資本金 ６億 4,000 万円 １兆 7,500 億円

（６） 設立年月日 2007 年７月３日 2006 年１月 23日

（７） 発行済株式数 6,400 株 2,972,934 千株

（８） 決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９） 大株主及び

持株比率

日本郵政株式会社 100% 財務大臣 37.83%

４．当事会社の直前事業年度（確定した最終事業年度）の業績（2025 年３月期）

 分割会社 分割承継会社（当社）

純資産 3,207 百万円 4,964,502 百万円

総資産 11,202 百万円 5,782,271 百万円

１株当たり純資産 501,113 円 60 銭 1,670 円 54 銭

売上高 22,967 百万円 207,244 百万円

営業利益 922 百万円 139,262 百万円

経常利益 929 百万円 144,507 百万円

当期純利益 400 百万円 311,476 百万円

１株当たり当期純利益 62,541 円 46 銭 100 円 28 銭

５ 承継する資産、負債の項目及び金額（2026 年３月 31 日見込）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 ― 流動負債 ―

固定資産 1,904 百万円 固定負債 1,350 百万円

合計 1,904 百万円 合計 1,350 百万円

（注）実際に承継する資産・負債の金額は、効力発生日までの増減を加味して確定します。

６．当社が株式を承継する TW社の概要及び直前事業年度（確定した最終事業年度）の業績（2025

年３月期）

№ 項目 内容

（１） 名称 ＪＰツーウェイコンタクト株式会社

（２） 所在地 大阪府大阪市西区江戸堀二丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  菊地 元

（４） 事業内容 ・コンタクトセンターに関する業務

・ビジネスプロセスアウトソーシングに関する業務

・通信販売その他商取引に関する業務

・上記に関するコンサルテーション

・その他附帯する業務

（５） 売上高 8,986 百万円

（６） 売上総利益 924 百万円

（７） 営業利益 131 百万円

（８） 経常利益 134 百万円

７．本会社分割後の状況

  本会社分割による当社及び CS社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期の

変更はありません。

８．今後の見通し

本会社分割が当社連結業績に与える影響は軽微です。

以 上